[image: image1.png]

	ЧĂВАШ  РЕСПУБЛИКИ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

	ÇĚМĚРЛЕ РАЙОНĚН

АДМИНИСТРАЦИЙĚ
ЙЫШĂНУ

 19.05.2021        243 №

Çěмěрле хули

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.05.2021   №  243
г. Шумерля

Об обеспечении безопасности людей на водных объектах Шумерлинского района в период летнего купального сезона            2021 года
В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ  «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (в редакции от 3 июля 2019 года) и от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлениями Кабинета Министров Чувашской Республики от 26 мая 2006 г. № 139 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на воде в Чувашской Республике», от 6 июля 2006 г. № 167  «Об утверждении Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Чувашской Республике», во исполнение Указания Кабинета Министров Чувашской Республики от 30 апреля 2021 года N 11 "Об обеспечении безопасности людей на водных объектах Чувашской Республики в период летнего купального сезона 2021 года" и в целях обеспечения безопасности людей на водных объектах Шумерлинского района  в период купального сезона 2021 года:

администрация Шумерлинского района постановляет:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в период купального сезона 2021 года на территории Шумерлинского района.
2. Рекомендовать главам сельских поселений Шумерлинского района:
- разработать и утвердить планы мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране жизни людей в период купального сезона 2021 года;
- соответствующими нормативно-правовыми актами определить места для массового отдыха людей в период купального сезона 2021 года;
- предусмотреть финансирование мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах;
- провести заседания комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности по вопросам обеспечения безопасности людей в период купального сезона с приглашением собственников (владельцев) и руководителей организаций, имеющих водоемы;
- создать рабочие группы по обследованию мест массового отдыха людей в период купального сезона на территории поселений с приглашением специалистов казенного учреждения Чувашской Республики "Чувашская республиканская поисково-спасательная служба" Государственного комитета Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям (далее - КУ "Чувашская республиканская поисково-спасательная служба" ГКЧС Чувашии) (по согласованию);
- осуществлять взаимодействие со спасательный станцией «Шумерлинская» КУ "Чувашская республиканская поисково-спасательная служба" ГКЧС Чувашии по проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ;
- довести до населения информацию об опасных участках водоемов и местах, запрещенных для купания, через средства массовой информации и наглядной агитации, обозначить их соответствующими предупреждающими и запрещающими знаками;
- организовать дежурство ответственных должностных лиц и медицинского персонала в местах массового отдыха населения вблизи водоемов;
- установить в местах массового отдыха населения вблизи водоемов, стенды (щиты) с материалами по профилактике несчастных случаев с людьми на воде и извлечения из Правил охраны жизни людей на воде в Шумерлинского района;
- провести разъяснительную работу среди населения по соблюдению правил поведения и мер безопасности на водоемах.
3. Начальнику отдела информационного и правового обеспечения администрации района организовать выступления специалистов в средствах массовой информации по доведению Правил охраны жизни людей на воде, профилактике и предупреждению несчастных случаев на водных объектах и способам оказания первой медицинской помощи.
4. Заведующему сектором по делам ГО и ЧС администрации Шумерлинского района оказать содействие главам сельских поселений Шумерлинского района в организации технического освидетельствования и эксплуатации мест купания и других мест массового отдыха населения вблизи водоемов.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации – начальника отдела сельского хозяйства и экологии администрации Шумерлинского района А.А. Мостайкина.

Глава администрации

Шумерлинского района                                                                                    Л.Г. Рафинов

Приложение

Утвержден
постановлением
главы администрации
Шумерлинского района
от      19 .05.2021  N  243.

ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ ЛЮДЕЙ
НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ В ПЕРИОД КУПАЛЬНОГО СЕЗОНА 2021 ГОДА
НА ТЕРРИТОРИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

	N
п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Исполнители

	1.
	Организовать обследование дна водоемов, предполагаемых мест купания специалистами республиканской поисково-спасательной службы
	Май, июнь
	Сектор по делам ГО и ЧС администрации Шумерлинского района, главы сельских поселений Шумерлинского района (по согласованию), КУ "Чувашская республиканская поисково-спасательная служба" (по согласованию)

	2.
	Провести заседание комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности по вопросам обеспечения безопасности людей на водных объектах
	Май, июнь
	Председатель КЧС и ОПБ, сектор по делам ГО и ЧС администрации Шумерлинского района

	3.
	Определить и оборудовать места для купания на территории сельских поселений
	Май, июнь
	Главы сельских поселений Шумерлинского района (по согласованию)

	5.
	Довести до населения информацию об опасных участках водоемов и местах, запрещенных для купания, через средства массовой информации и наглядную агитацию
	июнь
	Главы сельских поселений Шумерлинского района (по согласованию)

	6.
	Определить потенциально опасные участки водоемов и установить соответствующие знаки
	май
	Главы сельских поселений Шумерлинского района (по согласованию)

	7.
	Довести до населения информацию по вопросам организации отдыха людей вблизи водоемов и соблюдения мер безопасности на воде через местные средства массовой информации, районную газету
	постоянно
	Главы сельских поселений Шумерлинского района (по согласованию), сектор по делам ГО и ЧС

	8.
	Назначить ответственных за обеспечение безопасности людей на водоемах в период купального сезона
	май
	Главы сельских поселений Шумерлинского района (по согласованию)

	9.
	Открыть информационный баннер "Купальный сезон" на сайте района
	июнь
	Сектор по делам ГО и ЧС, отдел информационного и правового  обеспечения, администрации Шумерлинского района